
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1912  del  03/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 84767470EB "Servizi di ingegneria per l'adeguamento alle norme di prevenzione incendi della sede del Consiglio
Regionale del Lazio – via della Pisana, 1301 – Roma". Nomina commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00871 04/12/2020



 
 
OGGETTO: CIG: 84767470EB “Servizi di ingegneria per l’adeguamento alle norme di prevenzione 

incendi della sede del Consiglio Regionale del Lazio – via della Pisana, 1301 – Roma”. Nomina 

commissione giudicatrice. 

 

 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche, di seguito nel presente atto: “Regolamento”; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (“Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”) e la 

successiva determinazione 16 luglio 2019, n. 623 (“Modifiche alla determinazione 22 gennaio 2019, 

n. 54”); 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti pubblici”), di 

seguito nel presente atto: “Codice”; 

 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e 

Garanzia n. A00160 del 27 dicembre 2019, con la quale tra l’altro: 

a)  è stato approvato lo schema prestazionale, ai sensi dell’articolo 23, comma 15, d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (di seguito nel documento: “Codice”), il documento 

preliminare di progetto ed il quadro economico, il quale espone un corrispettivo di 

parcella pari ad € 63.389,74, oltre accessori ed I.V.A., al fine di affidare a soggetti esterni 

il servizio di ingegneria in epigrafe; 

Pagina  2 / 6



b) è stato dato atto della verifica del presupposto, anche contabile, avendo accertato 

l’inclusione della attività all’interno dei documenti della programmazione, approvati 

nelle prescritte forme; 

c) è stato trasmesso il documento di cui alla lettera a) al Direttore del Servizio 

Amministrativo, affinché provveda nell’ambito delle proprie competenze all’acquisizione 

del servizio stesso; 

 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e 

Garanzia n. A00374 del 6 marzo 2020, con la quale è stata impegnata sul bilancio del Consiglio 

Regionale per l’esercizio finanziario 2020, la somma lorda di € 80.428,90 (euro: 

ottantamilaquattrocentoventotto/90), necessaria per rendere eseguibile il programma di acquisizione 

del servizio in epigrafe; 

 

VISTA la nota a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia n. 

1539 del 1° luglio 2020, concernente la nomina dell’Ing. Augusto Evangelista a R.U.P. 

dell’intervento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016, il quale, oltre ad essere 

professionalmente e moralmente idoneo con riferimento alla stessa, in conformità con le previsioni 

di cui all’articolo 411-bis del Regolamento, è nominato anche “persona autorizzata al trattamento 

dei dati personali” a essa relativi; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. A00505 del 7 luglio 2020, con la quale è stato 

stabilito di dare avvio ad un’indagine di mercato per selezionare professionisti ed operatori 

economici del settore interessati all’intervento in epigrafe, iscritti al MEPA di Consip s.p.a., tramite 

apposito “Avviso”, pubblicato il successivo 14 luglio 2020; 

 

VISTE le valutazioni preliminari sulle manifestazioni di interesse effettuate dal RUP e dal Dirigente 

dell’Area Gare, Contratti, le quali hanno accolto, per la successiva fase della negoziazione n. 13 

istanze; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. A00727 del 23 ottobre 2020, concernente la 

determinazione a contrarre e l’avvio della fase della negoziazione tramite l’apposita RdO ad inviti n. 

2668163, necessaria per poter utilmente procedere con la selezione e la valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. A00805 del 18 novembre 2020 concernente la 

revoca della RdO 2668163 e la contestuale sostituzione con la RdO n. 2693857, alle medesime 

condizioni per la partecipazione e la successiva negoziazione; 

 

DATO ATTO che al termine di scadenza del 18 novembre 2020, sono state sottomesse sui sistemi di 

Consip s.p.a., nella relativa sezione della RdO, dieci offerte tecniche ed economiche da parte dei 

professionisti e operatori economici invitati; 

 

CONSIDERATO che il seggio di gara composto dal Dirigente dell’Area Gare, Contratti e dal 

R.U.P., in data 25 novembre 2020, ha compiuto sul sistema informatico le verifiche amministrative 

sui concorrenti, i quali sono stati ammessi; 

 

CONSIDERATO di poter procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, trattandosi di 

appalto da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTI gli artt. 77 e 78 del Codice, dedicati alla Commissione giudicatrice e il successivo art. 216, 

comma 12 del Codice, il quale stabilisce che, nelle more dell’istituzione del relativo albo presso 

l’A.N.AC. “la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

Pagina  3 / 6



 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 2 febbraio 2017, n. 23 concernente: “Criteri e 

modalità per la scelta dei componenti delle commissioni giudicatrici interne nelle procedure bandite 

dal Consiglio Regionale del Lazio per l’aggiudicazione di contratti di appalti e concessioni. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale”, con la quale è stata 

introdotta l’apposita Sezione II bis, di identica denominazione (artt. 319 – bis/septies) al 

Regolamento; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 11 novembre 2019, n. A00093, con la quale, in 

esecuzione della novella regolamentare, sono stati approvati i due elenchi aggiornati di personale 

interno candidabile per l’incarico in oggetto:  

 art. 319 - quater, comma 4, lettera a) Elenco Presidenti; 

 art. 319 - quater, comma 4, lettera b) Elenco Commissari; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. A00564 del 6 agosto 2020, con la quale si aggiunge 

all’elenco Presidenti di cui all’art. 319 – quater, comma 4, lettera a) il dott. Roberto Rizzi; 

 

CONSIDERATA la rappresentata necessità da parte dirigente dell’Area Gare, Contratti, 

formalizzata con la nota del 17 novembre 2020, n. prot. 2867 di insediare un collegio in possesso di 

idoneità professionali rispondenti alle attività e ai contenuti oggetto dell’appalto; 

 

VISTA la nota a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia 19 

novembre 2020, n. prot. 2911, concernente l’indicazione quale componente della Commissione 

giudicatrice dell’ing. Pietro Silvi, di specifica professionalità nel settore degli affidamenti di natura 

tecnica; 

 

VISTA la nota del 19 novembre 2020, n. prot. 2919 con la quale è stato dato avvio alla procedura di 

aggiornamento periodico dell’elenco e nella quale è anche stabilito che i Dirigenti e incaricati delle 

funzioni dirigenziali siano iscritti d’ufficio nell’elenco Presidenti; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre nominare il Presidente (effettivo e supplente) ed un 

Componente (effettivo e supplente) della Commissione giudicatrice, prelevando i nominativi 

dall’elenco approvato con la citata determinazione n. A00093 dell’11 novembre 2019 e con i 

successivi aggiornamenti; 

 

VISTO il verbale di valutazione dei curricula vitae effettuato in data 25 novembre 2020; 

 

VISTA la nota n. prot. 2979 del 25 novembre 2020, inviata al Direttore del Servizio Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza, concernente gli atti preliminari all’effettuazione del prescritto 

sorteggio; 

 

VISTO il verbale di sorteggio del presidente effettivo e supplente e di un componente effettivo e 

supplente della Commissione di gara, avvenuto in data 2 dicembre 2020, e trasmesso al R.U.P. con 

la propria nota 3 dicembre 2020, n. prot. 3053, il quale ha evidenziato i seguenti risultati: 

  Presidente effettivo: dott. Fabio Sannibale; 

  Presidente supplente: dott. Giorgio Venanzi; 

  Componente effettivo: dott. Fabrizio Maria Galeani; 

  Componente supplente: dott. Luca Sabellico; 

 

CONSIDERATO di potere approvare gli esiti dell’estrazione e delle connesse attività istruttorie e 

verbalizzazioni e, per l’effetto, di individuare il Presidente ed i componenti della Commissione 

giudicatrice, per la gara di affidamento in epigrafe; 

 

Pagina  4 / 6



RITENUTO per quanto sopra, che la Commissione giudicatrice della gara di appalto in epigrafe è 

così composta: 

  Presidente effettivo: dott. Fabio Sannibale; 

  Presidente supplente: dott. Giorgio Venanzi; 

Componente effettivo: dott. Fabrizio Maria Galeani 

Componente supplente: dott. Luca Sabellico;  

Componente di indicazione diretta: ing. Pietro Silvi; 

 

CONSIDERATO di poter incaricare il dott. Piermarco Scarpa, funzionario di fascia “D” in servizio 

presso l’Area Gare, Contratti, delle funzioni di segretario verbalizzante della Commissione 

giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio 

dell’Amministrazione;  

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

D E T E R M I N A 

Per i suesposti motivi, che formano parte integrante della presente determinazione: 

- di approvare e di dare esecuzione al Verbale di sorteggio del Presidente effettivo e 

supplente e di un componente effettivo e supplente della Commissione giudicatrice del 2 

dicembre 2020, protocollato in atti il 3 dicembre 2020, al n. 3053; 

 

- di nominare la Commissione giudicatrice della procedura negoziata avente ad oggetto 

CIG: 84767470EB “Servizi di ingegneria per l’adeguamento alle norme di prevenzione 

incendi della sede del Consiglio Regionale del Lazio – via della Pisana, 1301 – Roma”. 

come segue: 

dott. Fabio Sannibale – Presidente; 

dott. Giorgio Venanzi – Presidente supplente; 

dott. Fabrizio Maria Galeani – Componente; 

dott. Luca Sabellico – Componente supplente; 

ing. Pietro Silvi – Componente di indicazione diretta; 

 

- di incaricare il dott. Piermarco Scarpa, avente i requisiti previsti dall’art. 319-quater, 

comma 5, del Regolamento di Organizzazione, delle funzioni di Segretario verbalizzante 

della Commissione; 

 

- di dare comunicazione al R.U.P. e agli interessati, per i conseguenti adempimenti, 

necessari per l’accettazione e la corretta esecuzione dell’incarico; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui agli artt. 29 e 73 del d.lgs. 50/2016 e 23 del d.lgs. 33/2013; 

 

- di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione della 

sezione dedicata all’affidamento in epigrafe. 

 

Pagina  5 / 6



 

dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  6 / 6


